
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА №3» 

                                                                         ПРИКАЗ 

  

от 31.08.2021                                                                                            № 141/1 

 

Утверждение расчета платы за оказание  

платных образовательных услуг  

 

 

 В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», на основании постановления Правительства РФ от 

15.09.2020 г. № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», 

Положения о порядке оказания платных образовательных услуг, утвержденного приказом 

директора по школе от 31.08.2021 года №140 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1.1.Расчет стоимости дополнительной платной  образовательной услуги по 

присмотру и уходу учащихся в ГПД (приложение1). 

1.2. Расчет стоимости платных дополнительных   образовательных услуг 

(приложение2). 

2. Зам.директора Обориной Л.Е. разместить данный приказ в сети интернет. 

 

 

 

 

 

Директор школы                                                     Е.А.Алейкина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу по МБОУ СОШ №3 
от31.08.2021 №141/1 

Расчет 

стоимости дополнительной платной  образовательной услуги по присмотру и уходу учащихся в 

ГПД   

1. Заработная плата педагога (ЗП) 

- ЗЧ= СУ*КН/НЧ/Ср.Н/НЧел.*КСК 

Где 

ЗЧ- заработная плата педагога в час на 1 ребенка 

СУ-ставка учителя 

КН- коэффициент начислений на заработную плату (1,302) 

НЧ- норма часов группы ГПД (30 часов) 

Ср.Н- среднее количество недель (53 недели в году/12=4,4) 

НЧел.-норма человек в группе (20 человек) 

КСК-коэффициент стимулирующих и компенсационных выплат (1,5) 

12647,88*1,302/30/4,4/20=6,24 в час на 1 ребенка 

-   ЗП = ЗЧ*Ср.Н*ННП, где 

ЗП- зарплата педагога 

ЗЧ- заработная плата педагога в час на 1 ребенка 

Ср.Н- среднее количество недель (53 недели в году/12=4,4) 

ННП- недельная нагрузка педагога 

ЗП=6,24*15*4,4=618 руб. 

2. Заработная плата обслуживающего персонала 

ЗО=ЗОПМ*СКС/НЧел.*КН, где 

ЗО - заработная плата обслуживающего персонала 

ЗОПМ- заработная плата обслуживающего персонала в месяц (МРОТ) 

СКС- среднее количество ставок оказания платной услуги (0,25) 

НЧел.-норма человек в группе (20 человек) 

КН- коэффициент начислений на заработную плату (1,302) 

ЗО=12792*0,25/20*1,302=208 руб. 

3. Средства на развитие материально –технической базы учреждения (капитальный 

ремонт, текущий ремонт, приобретение оборудования принимается в размере 20% от 

себестоимости платной услуги. 

      СМТБ= (ЗП+ЗО)*20%,где 

СМТБ- средства на материально-техническую базу 



ЗП- заработная плата педагога 

ЗО- заработная плата обслуживающего персонала 

СМТБ= (618+208)*20%=165 руб. 

Итого стоимость образовательной услуги 

СОУ= ЗП+ЗО+СМТБ, где 

СОУ- стоимость образовательной услуги 

ЗП- заработная плата педагога 

ЗО- заработная плата обслуживающего персонала 

СМТБ- средства на материально-техническую базу 

СОУ=618+208+165=991 рублей в месяц. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Приложение № 2 

к приказу по МБОУ СОШ №3 
от31.08.2021 №141/1 

 

Расчет 

стоимости платных дополнительных   образовательных услуг  

 

СПУ=(ЗП+ЗО+ЗАУП+ЗМТБ)*К 

ЗП= СрЗУ*p1*f/m/w 

Ср.ЗУ - средняя заработная учителей во Владимирской области на основании 

статистических данных 34150,1 руб. 

P1 коэффициент увеличения фонда оплаты труда, связанного с расходами на оплату 

пособий по временной нетрудоспособности за первые 3 дня за счет средств работодателя, 

на замещение уроков, отпусков), рассчитанный на основе аналитических данных – 1,5 

m- наполняемость группы- 15 человек 

w- коэффициент количества недельных часов, установленных по занимаемой должности, 

рассчитанный в соответствии с порядком и условиями почасовой оплаты труда – 75,3 

ЗП=34150,1*1,5*1,302/15/75,3=59 руб. 

ЗО= МРОТ*СКС/m/Ср.Н/5*f 

12792*0.25/15/4.4/5*1.302=13рублей 

МРОТ- минимальный размер заработной платы на текущий финансовый год 12792 руб. 

СКС- среднее количество ставок оказания платной услуги  - 0,25 

m- наполняемость группы- 15 человек 

Ср.Н- среднее количество недель (53 недели/12 месяцев)=4,4 

5- пятидневная рабочая неделя 

f - коэффициент увеличения фонда оплаты труда, связанного с уплатой страховых /взносов 

на обязательное пенсионное страхование, обязательное социальное страхование на случай 

временной нетрудоспособности и в связи с материнством, обязательное медицинское 

страхование, обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве 

и профессиональных заболеваний – 1,302 

ЗАУП- затраты на оплату труда административно-управленческого и вспомогательного 

персонала учитываются в размере 40% от суммы заработной платы педагогического и 

обслуживающего персонала. 

ЗАУП= (88+19)*40%=42 рублей. 

ЗМТБ- затраты на развитие материально-технической базы учреждения (капитальный, 

текущий ремонт, приобретение оборудования) учитываются в размере 50% от общей 

себестоимости услуги. 

ЗМТБ= 149руб.*50%=74 руб. 

СПУ=59+13+42+74=188 рублей в час. 



 


